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استراتژیستی به نام یحیی سنوار
کسی که »وفاء الأحرار« موجب آزادی اش از 430 سال زندان شد و اسرائیل را در »طوفان الاقصی« غرق کرد

اسرائیل هرگز پیش بینی نمی کرد، یحیی 
سنوار، مردی که مجموع احکام زندانش 
به بیش از 430 سال زندان می رسید 
و سال 2011 بدون هیچ قید و بندی در 
معاوضه با گیلعاد شالیت آزاد شد، 12 سال 
بعد از آزادی، با طراحی و اجرای عملیات 
طوفان الاقصی بزرگ ترین خسارت نظامی 

در جهان را به این رژیم تحمیل کند.
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
بعداً با لحنی مبالغه آمیز و آمیخته به 
خشم سنوار را »مرد مرده در حال حرکت« 
به عنوان استعاره ای از کسی که اولین 
هدف حذف فیزیکی است، توصیف 
کرد. نتانیاهو او را دشمن شماره یک خود 
می داند و اسرائیلی ها معتقدند که او بیش 
از آنچه نشان می داد آنها را فریب داد، زیرا 
آنها او را مغز متفکر آنچه در 7 اکتبر حادث 
شد و »شنبه سیاه نفرین شده« نام گرفت، 
می دانند زیرا اسرائیل را از ناحیه نوار 
غزه دچار مخمصه ای نظامی، اخلاقی و 

سیاسی کرد.
 

هدف اول اسرائیل
تصویر یحیی سنوار 61 ساله رئیس جنبش 
مقاومت اسلامی )حماس( در نوار غزه را 
به راحتی می توان روی پوستری با ریشی 
کم، مویی خاکستری و چهره ای با ویژگی 
خاص مشاهده کرد. همان طور که 
وبسایت امریکایی بلومبرگ، به فهرستی 
از ترورهایی اشاره کرده که شامل تصاویر 

رهبران مقاومت می شود.
یحیی سنوار ملقب به »ابو ابراهیم« 
23 سال را در زندان های اسرائیل گذراند. 
اسرائیل همواره مدعی بود که در مورد 
شخصیت و نحوه برخورد با او تجربه دارد، 
اما مقامات نظامی و اطلاعاتی اسرائیل 
به روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز 

گفتند که »ارزیابی نادرست از شخصیت 
وی مقدمه ای برای بزرگ ترین شکست 
اطلاعاتی اسرائیل بود.« مایکل میلشتاین، 
افسر سابق اطلاعات نظامی اسرائیل، 
به این روزنامه گفت: »در مورد سنوار، ما 
مطمئناً وی را نفهمیدیم، او در فریب ما 

موفق شد.«
معضل اسرائیل در شناخت از سنوار برای 
موضوع مذاکرات آزادی گروگان ها عمیق تر 
شده است. چنانچه روزنامه هاآرتص 
می گوید، سنوار شخصاً متولی و مسئول 
این موضوع است و به مواضع سرسختانه 
خود در روند پیچیده مذاکرات قائل است. 
وبسایت امریکایی اکسیوس نیز اشاره کرد، 
سنوار پس از بمباران بیمارستان شفا در 

غزه مذاکرات را متوقف کرده است.
 

مردی از غزه
در 29 اکتبر 1962 یک کودک فلسطینی 
در اردوگاه خان یونس در جنوب غزه 
در خانواده ای که از المجدل در نزدیکی 
عسقلان آواره شده بودند، متولد شد. 
نام او را یحیی ابراهیم حسن السنوار 
گذاشتند. یحیی اصالتاً برآمده از واقعیتی 
از دل اردوگاه های آوارگان و مسأله غمبار 
فلسطین بود. رژیم اسرائیل خیلی زود 
پی به مقاومتی بودن و آزادی گرایی وی 
برد. تعجبی ندارد که همسایه اش در 
اردوگاه، محمد ضیف بود؛ همان که بعدها 
در زندان های اسرائیل در کنار او به سر 
برد و فرمانده گردان های قسام شد. 
همسایه اش نیز در صدر فهرست تحت 

تعقیب اسرائیل بود.
سنوار نیز همچون هر فلسطینی ای در 
اردوگاه بزرگ شد، پیش از آن تحت تأثیر 
مقاومت، سرودهای انقلابی، تشییع 
شهدا، وعده انتقام و عکس هایشان که 
بر دیوار شهرها و اردوگاه ها نقش بسته 
بود، شده بود. تراژدی فلسطین در ذهن 
و قلبش کاشته شده بود. برای او راه آزادی 
فلسطین از لوله تفنگ می گذشت و این 

امر برایش مشخص شده بود.
وی در دانشگاه اسلامی غزه لیسانس 
زبان عربی گرفت. سنوار رهبری »گروهی 

اسلامی« را بر عهده داشت. وی برای 
اولین بار در سال 1982 توسط ارتش 
اسرائیل دستگیر و چند روز بعد آزاد شد. 
بعداً در همان سال دوباره دستگیر و به 
اتهام شرکت در فعالیت های ضدامنیتی 
به 6 ماه زندان محکوم شد و سپس از 
زندان آزاد شد. در سال 1985 یک دستگاه 
امنیتی موسوم به »المجد« را تأسیس کرد 
که مأموریت آن یافتن کسانی بود که با 

اشغالگران همکاری می کردند.
در 8 دسامبر 1987 اولین جرقه انتفاضه 
از جبالیا در غزه به دنبال شهادت 4 کارگر 
در پاسگاه ایست بازرسی بیت حانون زده 
شد و انتفاضه سنگ به کرانه باختری، 
غزه، بیت المقدس و سرزمین های 1948 

شد. کشیده 
در جریان این انتفاضه )1994-1987(، 
مقاومت اسلامی اولین بیانیه تأسیس خود 
را در 15 دسامبر 1987 صادر کرد، بدین سان 
شیخ احمد یاسین مؤسس تشکیل یک 
سازمان اسلامی ضداشغالگران اسرائیل 
برای آزادی فلسطین به نام جنبش 

مقاومت اسلامی )حماس( شد.
از نظر سنوار، سنگ، سنگ قلاب، تیرکمان 
لاستیکی، نافرمانی مدنی و تظاهراتی که 
فلسطینی ها علیه ارتش اشغالگران به راه 
می انداختند شاید مهم بود اما در مقابل 
نیروی وحشیانه اسرائیل کافی نبود. وی 
قصد داشت یک واحد نظامی ایجاد 
کند که بعداً با نام مجاهدین فلسطینی 

شناخته شد. اسرائیل او را در 20 ژانویه 
1988 دستگیر و به چهار بار حبس ابد به 

اضافه 30 سال زندان محکوم کرد.
انتفاضه نه تنها با موج گسترده ای از 
دستگیری هایی که اسرائیل انجام می داد 
فروکش نکرد بلکه میزان آن نیز افزایش 
یافت و عملیات قتل نظامیان و کارکنان 
اسرائیلی افزایش یافت. در 18 مه  1989 
اشغالگران اسرائیلی رهبر جنبش حماس 

شیخ احمد یاسین را دستگیر کردند.

همراه با شیخ احمد یاسین
رابطه بین سنوار و شیخ یاسین در زندان 
تقویت شد و یکی از مشاوران نزدیک او 
شد. وی همچنین به طور داوطلبانه در 
امور روزمره ای چون دادن غذا و نقل و 
انتقال به شیخ یاسین مساعدت لازم را 
داشت. شیخ یاسین، سنوار را فرد مناسبی 
برای رهبری حماس می دانست که به این 
موضوع در گزارش شبکه کان اسرائیل نیز 

اشاره شده است.
به گواهی بسیاری از کسانی که سنوار را 
برای مدت زمان طولانی، چه در داخل 
زندان و چه خارج از آن می شناسند، وی 
فردی منضبط، بلندپرواز و باهوش است. 
افسر بازجویی او در شین بت )سرویس 
امنیت داخلی( »میچاکوبی« که مسئول 
بازجویی وی در سال 1989 بود، وی را این 
گونه توصیف می کند: مردی که می تواند 
در قامت فرماندهی و رهبری بخاطر 

کاریزمایش حاضر شود؛ کم حرف، اما 
می توانست سریع به خشم آید. و آن گونه 
که سایت NRG اسرائیل وی را توصیف 
کرده است: »فرمانده داخل زندان و خارج 

از آن، مردی منظم و منضبط.«
گزارش های اسرائیلی ها حاکی از آن است 
که سنوار به زبان عبری تسلط داشت و 
این به او این امکان را می داد تا آنچه را که 
در داخل اسرائیل اتفاق می افتد، دنبال 
کرده و تجزیه و تحلیل کند. روزنامه های 
اسرائیلی وی را صرفاً رهبری که تنها 
مختص به نوار غزه باشد نمی دانند و 
معتقدند وی قادر است به طور عمیق 
جامعه اسرائیل را رصد کند. او علاوه بر 
مطالعه روزنامه های اسرائیلی، زندگینامه 
رهبران اسرائیل را نیز مورد مطالعه قرار 

می داد.
فایننشال تایمز می گوید که سنوار پس 
از یادگیری زبان عبری، مغز اسرائیلی ها را 
بخوبی فهمیده و در کتاب ها و ایده های 
نند  ما نیسم  صهیو جنبش  ن  رهبرا
ژابوتینسکی، مناخیم بگین و اسحاق 

رابین عمیق شده بود.
سنوار در زندان پیگیر اجرای عملیات های 
چریکی ضد ارتش اسرائیل در کرانه 
باختری، غزه و داخل خط سبز بود. 
هفت سال انتفاضه اول از مهم ترین 
مراحل تاریخ مبارزات فلسطین به شمار 
می رود. چرا که منجر به شهادت بیش از 
هزار و 500 فلسطینی، دستگیری 100 تا 200 

هزار نفر و زخمی شدن بیش از 70 هزار 
فلسطینی شد.

سنوار از پشت میله های زندان شاهد 
وقوع انتفاضه دوم در 28 سپتامبر 2000 بود 
که در اعتراض به ورود تحریک آمیز آریل 
شارون، رهبر جناح راستگرای مخالف 
دولت به صحن مسجدالاقصی بود که 
موجب درگیری های خونین در شهرهای 

فلسطینی شد.
در سال 1997 شیخ یاسین از زندان آزاد 
شد، مرد فلجی که مخفی هم نبود و 
آشکارا به سمت مسجد حرکت می کرد، 
اسرائیل در سحرگاه 22 مارس 2004 با 
پرتاب سه موشک در حالی که او با ویلچر 
از مسجد محله صبرا در شمال غزه خارج 
می شد، او را ترور کرد. بعداً نیز تعدادی 
از رهبران جنبش حماس را ترور کرد و 
نسل ها و رهبران جدیدی از جمله یحیی 

سنوار شکوفا شدند.
 

از پشت میله های زندان
روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارونوت 
می نویسد که سنوار برای اسرائیلی ها 

رئیس بیمارستان شفا در شمال غزه، بعد 
ح انتقاداتی به رژیم صهیونیستی  از طر

شد. بازداشت 
به گزارش المیادین، نیروهای ارتش رژیم 
صهیونیستی روز پنجشنبه، محمد ابوسلمیه 
رئیس بیمارستان شفا و یک پزشک جراح 

دیگر را بازداشت کردند. 
بنا بر گزارش روزنامه جروزالم پست، 
بازداشت محمد ابوسلمیه پس از آن صورت 
گرفت که ارتش رژیم صهیونیستی اقدام به 
انتشار فیلم هایی کرد که در آنها دو گروگان 
صهیونیست به همراه نیروهای حماس در 
حال عبور از یکی از راهروهای این بیمارستان 

دیده می شدند. 
در پی انتشار این فیلم ها حماس دیگر 
بار اتهاماتی را که رژیم صهیونیستی به 
این نیروها بابت استفاده از مراکز درمانی 
به عنوان پوشش فعالیت های نظامی وارد 

می کند، رد کرد. 
به عنوان رئیس  محمد ابوسلمیه نیز 
بیمارستان شفا این اتهامات را رد و اعلام 
کرد، هیچ گونه فعالیت نظامی در داخل این 

بیمارستان یا زیر آن انجام نمی شود. 
رئیس بیمارستان شفا همچنین در طول 
چهارهفته ای که از جنگ غزه می گذرد، بارها 
خشونت ارتش رژیم صهیونیستی را به خاطر 
اقدامات جنایتکارانه اش محکوم کرده بود.

در پی دستگیری محمد ابوسلمیه، حماس 
به این رخداد واکنش نشان داد و این اقدام 
را اقدامی »حقیرانه و بدون رعایت احساسات 
انسانی و اخلاقی« توصیف کرد. حماس 
همچنین از نهادهای بین المللی از حمله 
صلیب سرخ و سازمان جهانی بهداشت 
خواست تا برای آزادی ابوسلمیه تلاش کنند.

 طلال مشعطی و زهیر حمدانی
مترجم: حمید مهدوی راد

تحلیل روز

تک خبر

 سنوار در انتخابات داخلی جنبش حماس در سال 2012 شرکت کرد
و عضویت در دفتر سیاسی حماس را به دست آورد

سنوار در زندان 
از نزدیکان شیخ احمد یاسین بود

 بازداشت رئیس 
بیمارستان شفا


